

Avviso interno per la selezione della componente docente del Presidio della Qualità di Ateneo (PQA) per il triennio relativo agli Anni Accademici 2025/2026-2026/2027-2027/2028.

1. APERTURA TERMINI PER PRESENTAZIONE CANDIDATURE

Sono aperti i termini per le candidature a far parte del Presidio della Qualità di Ateneo (PQA) per il triennio **2025-2028**, ai sensi del <u>Regolamento per il funzionamento del PQA approvato con Decreto Rettorale n. 1946 del 02/05/2022</u>.

2. PRESIDIO DELLA QUALITÀ: COMPITI

Il Presidio della Qualità, ai sensi dell'Art. 5 del Regolamento di funzionamento, ha il compito di:

- promuovere la cultura e il miglioramento continuo della qualità nell'Ateneo;
- dare consulenza agli Organi di Governo dell'Ateneo sulle tematiche dell'Assicurazione della Qualità (AQ);
- monitorare l'implementazione dei criteri che gli Organi di Governo adottano per la l'AQ dei Corsi di Studio, la valutazione e il miglioramento continuo della didattica, della ricerca, della terza missione e dei servizi;
- organizzare e definire i processi di AQ e i documenti di supporto;
- supportare, anche attraverso azioni formative, le strutture dell'Ateneo nella gestione dei processi per l'AQ.

3. PRESIDIO DELLA QUALITÀ: COMPOSIZIONE

Il Presidio della Qualità, ai sensi dell'Art. 2 del citato Regolamento, è costituito da:

- un minimo di 9 a un massimo di 11 docenti con competenze di valutazione, accreditamento, qualità;
- il/la dirigente responsabile dei servizi alla Didattica e agli Studenti;
- il/la dirigente responsabile dei servizi alla Ricerca e Terza Missione;
- il/la responsabile dell'Area che svolge attività di supporto al Presidio della Qualità;
- tre studenti/esse individuati/e dal Consiglio delle e degli Studenti;
- un/una rappresentante dei dottorandi individuato/a dalla Scuola di Dottorato.



4. INCOMPATIBILITÀ

Ai sensi dell'Art. 4 del citato Regolamento, non possono far parte del Presidio della Qualità:

- i/le Direttori/Direttrici di Dipartimento;
- i/le Direttori/Direttrici di Scuola;
- i/le componenti degli Organi Centrali dell'Università, come definiti all'art. 46 dello Statuto di Ateneo;
- i/le responsabili dei Centri dotati di autonomi poteri di gestione;
- i/le Presidenti di Corso di Studio;
- il/la Direttore/Direttrice della Scuola di Dottorato di Ateneo;
- il/la Coordinatore/Coordinatrice di un Corso di dottorato.

Le eventuali situazioni di incompatibilità esistenti all'atto della domanda, dovranno essere risolte entro il decreto di nomina.

5. INDIVIDUAZIONE DELLA COMPONENTE DOCENTE NEL PQA

I/Le docenti componenti del Presidio della Qualità sono nominati dal Senato Accademico su proposta del Rettore, restano in carica tre Anni Accademici e sono rinnovabili una sola volta.

6. REQUISITI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA

Possono presentare domanda i/le candidati/e in servizio attivo alla scadenza del presente bando al fine di assicurare almeno il mandato del triennio.

Gli/le interessati/e devono presentare la propria candidatura all'indirizzo mail: presidio-qualita@unito.it

ENTRO E NON OLTRE le ore 13 del 17 settembre 2025

La candidatura deve essere prodotta in un unico file pdf contenente: a) una breve descrizione (max 250 parole) delle motivazioni della candidatura; b) il curriculum vitae datato e firmato.



7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La Responsabile del procedimento è la dott.ssa Stefania Borgna - Responsabile Sezione Valutazione e Assicurazione Qualità - Area Affari Interni, Qualità e Valutazione dell'Università degli Studi di Torino, Via Verdi n. 8 – 10124 Torino. Per informazioni è possibile inviare una mail all'indirizzo: qualita.valutazione@unito.it

Ulteriori informazioni sono disponibili nel sito web di riferimento e nel Regolamento di funzionamento del Presidio.

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati personali trasmessi dai/dalle candidati/e con la domanda di partecipazione saranno trattati, in base alla normativa vigente (disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196/2003 e al Regolamento UE 2016/679), per le finalità di gestione della procedura selettiva e di designazione.

Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Torino (Via Verdi n. 8 - 10124 Torino) e il responsabile per la protezione dei dati personali è il Data Protection Officer dell'Università degli Studi di Torino, contattabile all'indirizzo di posta elettronica: rpd@unito.it.

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alla normativa vigente in materia.

IL RETTORE
Prof. Stefano Geuna*

Visto la responsabile della Sezione Valutazione e Assicurazione Qualità Stefania Borgna*

^{*} Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa